

**Resistemizarea incaperilor
blocului operational de la etajul
8 I.C.S. Oncologic din str. N.
Testemiteanu 30, or. Chisinau
(Bloc №1: Transa II)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Rețele interioare de apa si canalizare (235/18/23-RAC)

Valoarea de deviz 552 147,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de demontare				
1	RpSD10A	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	20,00	4,16 4,16	83,20 83,20
2	RpSD10B	Demontarea unui robinet de trecere cu sau fara descarcare, a unui robinet cu sertar pana cu mufe filetate, avind diametru de 3/4"-1"	buc	20,00	5,72 5,72	114,40 114,40
3	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2" - robinet de stropire	buc	5,00	44,20 44,20	221,00 221,00
4	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, inclusiv a pieselor de legatura, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	85,00	3,12 3,12	265,20 265,20
5	RpSE06A	Demontarea unui boiler avind	buc	8,00	127,40	1 019,20

1	2	3	4	5	6	7
		capacitatea de pina la 1000 l			127,40	1 019,20
6	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative pentru lavuar sau chiuveta, avind diametru de 1/2"	buc	16,00	44,20 44,20	707,20 707,20
7	RpSD02A	Demontarea unei baterii de perete cu D=1/2" pentru dus	buc	4,00	31,20 31,20	124,80 124,80
8	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor, inclusiv a pieselor de legatura, avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	29,00	3,12 3,12	90,48 90,48
9	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor, inclusiv a pieselor de legatura, avind diametru de 75 mm - 110 mm	m	11,00	4,16 4,16	45,76 45,76
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	49,40 49,40	98,80 98,80
11	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox, inclusiv accesoriile	buc	12,00	52,00 52,00	624,00 624,00
12	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete chirurgicale din fonta sau gresie ceramica, inclusiv accesoriile	buc	13,00	45,76 45,76	594,88 594,88
13	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	4,00	67,60 67,60	270,40 270,40
		<i>Total</i>	lei			4 259,32
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				4 259,32 4 259,32
		1.2. Sistema de apa rece B1				
14	SD06A	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez FI-FI, avind diametrul de 1/2" PN20	buc	16,00	179,94 21,84	2 879,04 349,44
15	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie din inox, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru persoane cu dizabilitati, montata pe pereti din beton	buc	4,00	2 770,80 54,60	11 083,20 218,40

1	2	3	4	5	6	7
16	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccultural-culturale, avind diametrul 20*2.8 mm	m	33,00	61,93 32,76	2 043,68 1 081,08
17	AcA54A	Bransament compresiune PN20 40x1/2"	buc	1,00	62,49 18,20	62,49 18,20
18	AcA54A	Bransament compresiune PN20 32x1/2"	buc	2,00	38,80 18,20	77,60 36,40
19	AcA54A	Bransament compresiune PN20 25x1/2"	buc	4,00	33,65 18,20	134,60 72,80
20	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	15,00	16,95 11,44	254,29 171,60
21	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	33,00	8,32 8,32	274,56 274,56
22	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,30	5,72 5,72	18,88 18,88
23	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	33,00	2,60 2,60	85,80 85,80
		<i>Total</i>	lei			16 914,14
		Total Sistema de apa rece B1 Inklusiv salariu				16 914,14 2 327,16
		1.3. Sistema de apa calda T3				
24	SD06A	Robinet sfera-fluture cu mufa si racord olandez FI-FI, avind diametrul de 1/2" PN20	buc	16,00	179,94 21,84	2 879,04 349,44
25	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de	m	33,00	61,93 32,76	2 043,68 1 081,08

1	2	3	4	5	6	7
		legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul 20*2.8 mm				
26	AcA54A	Bransament compresiune PN20 32x1/2"	buc	1,00	38,80 18,20	38,80 18,20
27	AcA54A	Bransament compresiune PN20 25x1"	buc	5,00	69,70 18,20	348,50 91,00
28	AcA54A	Bransament compresiune PN20 20x1"	buc	1,00	69,70 18,20	69,70 18,20
29	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	15,00	16,95 11,44	254,29 171,60
30	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	33,00	8,32 8,32	274,56 274,56
31	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	3,30	5,72 5,72	18,88 18,88
32	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	33,00	2,60 2,60	85,80 85,80
		<i>Total</i>	lei			6 013,25
		Total Sistema de apa calda T3 Inklusiv salariu				6 013,25 2 108,76
		1.4. Sistema de canalizare menajera C1				
33	SB08C	Teava din polipropilena (PP-R) pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	21,00	37,40 13,00	785,43 273,00
34	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 45*) din material plastic	buc	1,00	28,57 13,00	28,57 13,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
35	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla 87*30') din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	16,00	30,42 13,00	486,72 208,00
36	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot 87*30'), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	27,00	17,15 11,44	463,05 308,88
37	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare (cot 30*), imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	24,00	17,15 11,44	411,60 274,56
38	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla 11x50x110 mm 45*) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	7,00	56,46 19,76	395,22 138,32
39	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru persoane cu dizabilitati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	4,00	1 566,58 98,80	6 266,32 395,20
40	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru persoane cu dizabilitati, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00	985,80 85,80	3 943,20 343,20
41	SC06A	Chiveta (cu un compartiment) din tabla inox AISI304 grosime minima 1.5 mm, avind teava de scurgere din material plastic	buc	4,00	5 355,02 80,60	21 420,08 322,40
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru chiueta, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	4,00	985,80 85,80	3 943,20 343,20
43	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de	10 m	2,10	4,16 4,16	8,74 8,74

1	2	3	4	5	6	7
		fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv				
		<i>Total</i>	lei			38 152,13
		Total Sistema de canalizare menajera C1 Inclusiv salariu				38 152,13 2 628,50
		<i>Total</i>	lei			65 338,84
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			2 717,70
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			1 617,55
		<i>Total</i>				69 674,09
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3 %			2 090,23
		<i>Total</i>				71 764,32
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			2 152,94
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				73 917,26 11 323,74
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Sistema de apa calda T3				
44	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea pina la 80 l si greutatea pina la 44 kg, montat pe console fixate in perete	buc	5,00	290,88 149,24	1 454,39 746,20
		<i>Total</i>	lei			1 454,39
		Total Sistema de apa calda T3 Inclusiv salariu				1 454,39 746,20
		2.2. Sistema de canalizare menajera C1				
45	SC17A aplicativ	Lavoar aseptice din inox AISI 304 pentru un post de lucru (numai manopera)	buc	12,00	187,20 187,20	2 246,40 2 246,40
		<i>Total</i>	lei			2 246,40
		Total Sistema de canalizare menajera C1				2 246,40 2 246,40

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		<i>Total</i>	lei			3 700,79
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24 %			718,22
		<i>Cheltuieli de trasnport</i>	3 %			21,25
		<i>Total</i>				4 440,26
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			1 077,34
		<i>Total</i>				5 517,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			165,53
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				5 683,13 2 992,60
		3. Utilaj				
		3.1. Sistema de apa calda T3				
46		Preparator electric de apa calda V=50l, 230V in set cu filtrul alama tip Y si suspapa de suprapresiune	buc	5,00	2 722,00 0,00	13 610,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			13 610,00
		Total Sistema de apa calda T3 Inclusiv salariu				13 610,00
		3.2. Sistema de canalizare menajera C1				
47		Lavoar aseptice din inox AISI 304 pentru un post de lucru - actionare prin senzor a bateriei medicale si a dispenserului de dezinfectant / sapun in urmatoarea componenta: 1. Spalator tip jgheab pentru montare pe perete, din inox AISI 304; suprafata cu finisaj lucios (tip oglinda), cu grosimea materialului de 1,5 mm, fara scurgere de preaplin. DIMENSIUNI: Latime: 710 mm / Inaltime: 755 mm / Adancime: 480 mm / Latimea bazinului: 650 mm / Adancimea bazinului: 300 mm (1 buc); 2. Baterie speciala pentru aplicatii medicale cu actionare prin senzor (1 buc); 3. Ventil termostatic amestec apa	buc	12,00	30 200,00 0,00	362 400,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		sanitara - pentru o temperatura constanta (1 buc); 4. Dispenser pentru sapun / dizinfecant cu actionare prin senzor (1 buc); 5. Bloc de prefiltrare mecanica a apei (1 set); 6. Capsula apa sterila pentru filtrare finala de tip MEDISAR 3 TP RAIN (1 buc); 7. Elemente de fixare a lavoarului aseptice de perete (1 set).				
		<i>Total</i>	lei			362 400,00
		Total Sistema de canalizare menajera C1 Inclusiv salariu				362 400,00
		<i>Total</i>	lei			376 010,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare si depozitare</i>	1,2 %			4 512,12
		Total Utilaj Inclusiv salariu				380 522,12
		Total	lei			460 122,51
		TVA	20 %			92 024,50
		Total deviz: Inclusiv salariu				552 147,01
						14 316,34

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)